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Mati Metsavīra 
ekslibris, 1983, 
oforts

Mihaela H. Keima ekslibris, 1991, oforts
Mati Metsavīra ekslibris, 1985, oforts

un augšāmcelšanos. Kolekcijas šedevri — mākslinieces 
mantojuma izcilākie darbi — ir divi Mati Metsavīra (Ma-
ti Metsaviir) ekslibri. 1983.gadā darinātajā grāmatzīmē 
(C3, bibliotēkā glabājas divi — brūnas un melnas krā-
sas novilkumi) pausta metafiziska mīlestības, grēka un 
pašizziņas alegorija: smalka dāma, iespējams — mītiskā 
Venēra vai pati māksliniece (dažos ekslibros viņa iemū-
žinājusi savu un ģimenes locekļu tēlus), ar kailām krū-
tīm, dārglietām rotājusies, amizantā tauriņspārnu gal-
vassegā veras savā spoguļattēlā. Pēc viduslaiku izprat-
nes, spogulis (un godkārīga jūsmošana par sevi) sim-
bolizē miesisko grēku un velnišķīgo viltību, augstprātī-
bu un iedomību, bet tauriņš — dzīves straujo tecējumu 

(nevainības un maiguma simbols — mākslinieces dē-
la Roberta portretējums), kas sniedzas pēc mīlas bul-
tas. Abas figūras ietvertas abstraktā dekoratīvā ovālā 
(vai arī olā), kas, savukārt, ir pavasara, dabas atmodas 
un auglības simbols (olveida kompozīcija ir arī minēta-
jam Vima de Bruina 1987.gada ekslibrim), bet maksimāli 
piesātinātais izplatījums “virzās” detalizēti ornamentē-
tā ritmā. Šiem un vairākiem citiem J.Antimonovas ofor-
tiem raksturīgas graciozas, “dziedošas” līnijas, grezni 
dekoratīva rakstainība, sarežģītas, pasakainas pārvēr-
tības, kā arī augstākās pakāpes tehniskā pilnība. Māks-
liniece radījusi īpašas miniatūras — līdzīgas senām, 
trauslām dārglietām, kas jāapbrīno nesteidzoties.

Ekslibra tradicionālā funkcija — rotāt grāmatas iek-
šējā vāka augšdaļu (mēdz būt arī citi varianti), garumā 
nepārsniedzot 10–13 centimetrus. Pēdējos gados gan 
vērojama grāmatzīmes monumentalizācijas tenden-
ce: bieži ekslibrus drukā uz lielām lapām (ar platām ap-
malēm), bet teksts savu miniatūro izmēru dēļ ir gan-
drīz nesalasāms. Mūsdienās ekslibri tikpat kā vairs ne-
pilda savu primāro funkciju — tos nevis ielīmē grāma-
tās, bet gan glabā speciālās mapēs (ekslibra garākā ma-
la var pārsniegt pat 20 centimetrus), palaikam, satrauk-
ti pāršķirstot, jūsmo par tiem kā par īstām dārglietām, 
dažkārt demonstrē “izredzētajiem” un eksponē izstā-
dēs. (Lielo izmēru darbu piekritēji gan saduras ar cen-
tīgiem tradīciju ievērotājiem un ekslibru izstāžu regla-
mentu, jo “gigantiskās” grāmatzīmes jeb pseidoekslib-
ri parasti tiek izbrāķēti.) Tādi akadēmiski nesatricinā-
majiem likumiem neatbilstoši, bet mākslinieciski spo-
ži J.Antimonovas vēlīnie ekslibri bibliotēkas kolekcijā ir, 
piemēram, Nikolā Karlones (15x12,6 cm, C3, 1995), Svet-
lanas Hajenko (12,5x14,8 cm, CGD, 1997), Žaka Barberi-
sa (Jacques Barberis, 16x11,3 cm, CGD, 1996), Raili Mika-
nenas (Raili Mikkanen, 17,1x11 cm, CGD, 1997), Lodevi-
ka Doirinka (14x16 cm, C3, 1999) un Mišela Buto (Michel 
Butor, diam. 14,5 cm, CGD, 1996) grāmatzīmes.

Datorekslibri, lelles un m��a rekvi�ms

1995.gadā J.Antimonova pievērsās datorgrafikai 
(gan neaizmirstot arī savu iemīļoto ofortu), pamazām 

un skaistuma īso mūžu. Otrajā ekslibrī (C3, 1985) attē-
lota zvilnoša mīlas un skaistuma dieviete Venēra (atkal 
burvīgā tauriņa karnevāliskais tēls) un spārnotais Erots 
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atklāja arvien jaunas moderno tehnoloģiju iespējas. Ar 
datortehnikas starpniecību (dažkārt transformējot digi-
tālās fotogrāfijas elementus) māksliniece radījusi grez-
nas datorvinjetes, kurās formas ekspresivitāte savieno-
ta ar intelektuālu analīzi, veidojot virpuļojošas, sarežģī-
tas jēdzieniskas struktūras. Viņas šī perioda ekslibriem 
raksturīga plastiska skaidrība, tēlainība, vispārinājums. 
Māksliniece izgudroja dažādus paņēmienus, lai panāk-
tu vecmodīgās akadēmiskās realitātes un pārsteidzošo 
datorilūziju vienlīdzību, savstarpēju saplūšanu un at-
griezenisko saiti. Datoriespējas ļāva J.Antimonovai pie-
vērsties portretam, kas līdz tam viņas ekslibru daiļra-
dē tikpat kā nebija pārstāvēts (izņēmums ir 1983.gadā 
darinātais Valeriano Vitauto Jusio (Valeriono Vitauto Ju-
cio) ekslibris (C3), kurā īpašnieks pielīdzināts vētrainai 
jūras stihijai). Te jāmin Mišela Buto (CGD, 1996), Diānas 
Ketleres (Diana Ketler, CGD, 1998), Knuta Torāsena (Knut  
Tøraasen, CGD, 1998) grāmatzīmes.

Šajā laikā sākās arī J.Antimonovas aizraušanās ar 
antikvārām un autoru darinātām lellēm — interese 
par leļļu izstādēm un kolekcijām, iepazīšanās ar leļ-
ļu māksliniekiem, retu leļļu kolekcionēšana. Lelles kļu-
va par vienu no mākslinieces grafisko un arī glezniecī-
bas darbu galvenajām tēmām (90.gadu 2.pusē dīvainā 
kārtā viņa atkal atgriezās pie “aizmirstās” eļļas gleznie-
cības tehnikas). Leļļu tēma ir saistījusi daudzus māksli-
niekus, bet tieši J.Antimonovas ekslibros panākts nepa-
rasts smalkums netveramā brīnuma interpretācijā, ne-
apšaubāms filozofisks dziļums. Mākslinieces grāmat-
zīmēs lelle ir gan dzīves nīcības simbols un abstrakts 
māksliniecisks objekts, gan neiztrūkstošs bērnu rota-
ļu elements (meitene ar lelli) un brīnumainas pasakas 
sastāvdaļa, gan cilvēkam nepakļāvīgo mistisko spēku 
personifikācija. Bibliotēkas kolekcijā tādi ekslibri ir vel-
tījumi Valentīnam Cvetkovam — variācijas par Hansa 
Kristiana Andersena (Hans Christian Andersen, 1805–
1875) pasakām un lellēm (CGD, 1966), Tamārai Čudnov-
skai — dejojošas marionetes Arlekīna un Kolumbīnes 
kostīmos (CGD, 1988), Olgai Pētersonei — meitene ar 
lelli (CGD, 1996), Katrīnai Hamalainenai — variācijas par 
H.K.Andersena pasaku tēmu (CGD, 1996) un veca lelle 
starp puķēm (CGD, 1997), Raili Mikanenai — meitene ar 
marioneti (CGD, 1997).

Strādājot ar datoru, J.Antimonova ļāvās krāsu sti-
hijai. Būdama smalka krāsu meistare, viņa meklēja to-
ņu vienotību, saskaņu. Katrs kompozīcijas fragments ir 
krāsās un tonalitātē precīzs. Māksliniece lietoja sarežģī-
tu krāsu gammu, konsekventi pastiprināja to “skanēju-
mu”, liekot arī skatītājam iegremdēties bezgala trausla-
jā un krāsainajā darba izpildījumā.

Vērojot parādības, studējot priekšmetus un mode-
ļus, J.Antimonova nesteidzās uzreiz ticami attēlot re-
dzēto, bet gan to radoši apjēgt, bagātināt un transfor-
mēt simboliskos tēlos. Darbos tas izpaužas melodiskā 
kontūru kustībā, lielu krāsu laukumu mijiedarbībā, lī-
niju harmoniskā sasprindzinājumā, plaknes lineāri or-
namentālā risinājumā, dažādu ritmisku tēmu savieno-
jumā. Tādi ir Elvīras Kuzņecovas (CGD, 1998), fon Grol-
la (CGD, 1998), Greiema J. Rīda (Graham J. Read, CGD, 
1998), Venjamina Hudoleja (CGD, 1999) ekslibri. Ārēji 
šie darbi ir ļoti dažādi, taču viss tajos pakļauts noteiktai 
ieceres dramaturģijai, mākslinieces režisūras vēlmēm. 
J.Antimonova labprāt atgriezās pie viena un tā paša 
motīva, variējot veiksmīgi atrastu tēlu. Viņai imponē-
ja iespēja apstādināt un pārveidot dzīves mirkļus, pa-
sniegt tos kopplānā, izgaismot konkrētu cilvēku reālo 
būtību.

Tamāras 
Čudnovskas 
ekslibris, 
1998, krāsu 
datorgrafika

Raili 
Mikanenas 
ekslibris, 
1997, 
datorgrafika

Nikolā 
Karlones 
ekslibris, 
1995, 
datorgrafika
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1990.gadi bija arī mākslinieces ceļojumu laiks. 
J.Antimonova atklāja Itāliju, Šveici, Franciju, Vāciju, Če-
hiju. Ceļojumu iespaidi bagātināja viņas radošo reper-
tuāru: ekslibros parādījās konkrētas ainavas, vēsturis-
kas pilsētas, reāli arhitektūras pieminekļi. Tāda ir arī ne-
lielā, eleganta 19.gadsimta albuma stilā, datorgrafikā 
veidotā grāmatzīmju sērija (visas 1996.gadā) ar Švei-
ces un Vācijas senajām pilsētām: Žakam Barberisam 
(Bernes viduslaiku pilsētas vārtu pulksteņtornis), Miha-
elam H. Keimam (Bīdingenes (Büdingen) pils), sev pa-
šai (Grijēras (Gruyeres) pils). Starp mākslinieces ekslib-
riem-ainavām īpaši izceļams Oto Vermelingeram (Otto 
Wermelinger) veltītais oforts ar Fribūras (Fribourg) ska-
tu (C3, 1992), kas apbur ar intuitīvi aso laikmeta, dabas 
un vēstures izpratni. Visu šo ekslibru pamatā ir daudzās 
dokumentālās Vācijas un Šveices ceļojuma (1992.gadā) 
skices, kas tik ļoti atgādina 16.gadsimta Donavas skolas 
meistaru studijas.

Mūsdienās vairumam datorgrafikas tehnikā dari-
nāto ekslibru raksturīga sarežģīta kompozicionāla or-
ganizētība, telpas konstruktivitāte, krāsu struktūru jē-
dzieniska noteiktība, maksimāls vispārinājums, simbo-
lika. J.Antimonovas radošā mūža vēlīnā perioda dator
ekslibri liecina par tīrības sajūtu, esības prieku, atklātu 

jautrību vienlaikus ar vieglu smeldzi, mokpilnu klusēša-
nu un noslēpumainību. Māksliniece meklējusi jaunu — 
ietilpīgāku un daudznozīmīgāku — mākslinieciskā tēla 
uzbūves principu, lai atainotu nevis nejaušus sadzīves 
momentus, bet gan vispārīgas, nepārejošas cilvēciskas 
vērtības. Dažkārt kāds abstrakts, sižeta virsuzdevumam 
nepakļauts, plastisks motīvs pats pārtapis sižetā — for-
mas izjūtas izaugušas līdz situācijas raksturojumam. Kā 
spožu piemēru var minēt Umberto Eko (Umberto Eco) 
savā ziņā traģisko ekslibri (CGD, 2000) ar vīstošu rozi 
(Venēras atribūtika, kas traktējama arī kā novecošanas 
simbols). Dīvainā kārtā tas kļuva ne tikai par mākslinie-
ces rekviēmu, bet arī par viņas aiziešanas mistisku pa-
reģojumu — J.Antimonova mūžībā aizgāja 2002.gadā. 
Ar jaunākās datortehnoloģijas starpniecību mākslinie-
ce bija pārveidojusi un apstādinājusi ne ar ko neievēro-
jamu dzīves mirkli, pasniedzot to kopplānā, izgaismo-
jot dramatismu (mēmo kliedzienu), kas slēpjas jebkurā 
— arī visvienkāršākajā tēlā un priekšmetā.

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Attēlizdevumu un 
sīkiespieddarbu nodaļā glabājas lielākā un nozīmīgā-
kā J.Antimonovas ekslibru kolekcija valstī. Šajā muze-
ja līmeņa krājumā ir pārstāvēti visu mākslinieces ra-
došo periodu svarīgākie darbi — tematiski un stilistis-
ki daudzveidīgas dažādās tehnikās darinātas grāmat-
zīmes, veltījumi gara radiniekiem laikā un telpā. Šī kul-
tūras bagātība ir vispārpieejama un skatāma LNB digi-
tālajā bibliotēkā: http://data.lnb.lv/digitala_biblioteka/
Grafika/Ekslibri/Index.htm).

1	 Ekslibra tehniku starptautiskie simboliskie apzīmējumi: X3 — li-
nogriezums, C3 — oforts, C5 — akvatinta, CGD (computer graphic de-
sign) — datorgrafika, P1 — cinkogrāfija.

2	 Erīnijas (sengrieķu mitoloģijā) — atriebības, lāsta un soda dievie-
tes; romiešu mitoloģijā tām atbilst fūrijas.

3	 Sibilla (senajiem grieķiem un romiešiem) — pareģe, sieviete, kas 
pareģoja nākotni.

Oto Vermelingera ekslibris, 1992, oforts

Māksliniece J.Antimonova darbā un atpūtā

Umberto Eko 
ekslibris, 
2000, krāsu 
datorgrafika




